
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2393 del 22-12-2022
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2512 del 21-12-2022

 
 

OGGETTO: CIG 95592205E4 - FONDI DM 225 DEL 07/05/2021 -
SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DL
MISURE E CONTABILITA' DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO
(1/6) LUNGO LA SP_137 E DEL VIADOTTO (41/8)
LUNGO LA SP_126 – GUGLIONESI – CUP
B97H21005890001. APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE
GARA. PROVVEDIMENTI

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ANTONIO PLESCIA

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

ANTONIO PLESCIA

   
ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

CUA Centrale Unica Appalti
Contratti

.  
ALLEGATI: 5

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 2393  DEL 22-12-2022



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Antonio Plescia

Premesso che:

- la Provincia di Campobasso è titolare dei finanziamenti di cui al DM 7/5/2021, n°225, “per la messa in
sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti,
con problemi strutturali di sicurezza”, disponendo, inoltre, che gli Enti suddetti assumono le funzioni di
soggetti attuatori per gli interventi compresi nei programmi ammessi al finanziamento nel rispetto delle
procedure di cui al D.L.gs. n.50/2016 e s.m.i.;

- è stata inviata al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili la seguente Scheda per il
finanziamento dell’intervento a valere sui suddetti fondi:

�    Codice Codice 01505.V1.CB
�    “Lavori di manutenzione straordinaria del viadotto (1/6) lungo la SP_137 e del viadotto (41/8) lungo la
SP_126 – Guglionesi”;

- con lettera prot. 24241 del 18/10/2021 il MIMS ha comunicato l’approvazione del piano pluriennale degli
investimenti proposto dalla Provincia di Campobasso;

- è stata assunta la corrispondente variazione del Bilancio Pluriennale della Provincia;

- è stato affidato alla Clemente Engineering Service, in atti, lo studio di vulnerabilità inerente, tra gli altri,
anche i manufatti di cui alla Scheda trasmessa al Ministero;

-  l’intervento “FONDI DM 225 DEL 07/05/2021 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
VIADOTTO (1/6) LUNGO LA SP_137 E DEL VIADOTTO (41/8) LUNGO LA SP_126 – GUGLIONESI -
B97H21005890001” è inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche n. 20 del 23/03/2022 con
il seguente codice CUI L00139600704202200010 per un importo di complessivi € 2.100.000,00;

- Con Determina Dirigenziale n. 2161 del 23.12.2021, è stato approvato lo “studio di fattibilità tecnico
economica, costituito dalla cospicua documentazione tecnica prodotta dalla ditta Clemente
Engineering, approvato con determinazione dirigenziale n°1175 del 19/07/2021, nonché la scheda
di finanziamento approvata dal MIMS” ed è stato assunto impegno di spesa pluriennale per l’importo
complessivo del progetto assentito, di € 800.000,00, sul. Cap. di spesa 58676, con corrispondente
accertamento in entrata sul Cap. 20858, come di seguito specificato: per l’anno 2021 € 240.000,00; per
l’anno 2022 € 400.000,00; per l’anno 2023 € 160.000,00

- per dare esecuzione all’intervento è necessario individuare un Operatore Economico cui affidare i
servizi di ingegneria per la redazione di un progetto definitivo/esecutivo, e la DL;

- il servizio in oggetto è inserito nell’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2022-2023, giusta Decreto del Presidente n.7 del 10/02/2022, aggiornato con Decreto n. 91 del
26/10/2022;

- il servizio relativo all’intervento di che trattasi è analogo ad altri interventi relativi alla stessa misura di
finanziamento;

- è stato redatto il capitolato tecnico per l’espletamento del: “SERVIZIO DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DL MISURE E
CONTABILITA’ DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO (1/6) LUNGO
LA SP_137 E DEL VIADOTTO (41/8) LUNGO LA SP_126 – GUGLIONESI – CUP B97H21005890001, c
he si allega alla presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale dell’importo di euro 76.4
48,31 oltre cassa ed IVA;
- l’intervento ha il seguente codice CIG 95592205E4;
- è stato redatto il capitolato tecnico e le allegate parcelle preventive;

- il Quadro Economico di cui si propone per l’approvazione è il seguente:

2/5DETERMINAZIONE N. 2393  DEL 22-12-2022



 

 “FONDI DM 225 DEL 07/05/2021 - Lavori di manutenzione straordinaria del viadotto (1/6)
lungo la SP_137 e del viadotto (41/8) lungo la SP_126 – Guglionesi – CUP
B97H21005890001”

A SERVIZI

A1 Importo servizi di progettazione
definitiva, esecutiva e DL misure e
contabilità

€ 66.448,31

A2 Indagini, sulle strutture, fondazioni,
terreno, prove, campionamenti, noli,
ecc.

€ 10.000,00

A2.1 di cui Oneri speciali della sicurezza € 1.500,00  

SOMMANO I SERVIZI € 76.448,31

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Per servizi di collaudo  €   10. 679,24

B2 Spese per commissione di gara - 2
componenti

€ 3.000,00

B3 Spese generali e art. 113 D.lgs.
50/2016

€ 2.311,14

B4 cassa 4% di A+B1 € 2.657,14

B5 IVA (22,00% di A+B4) € 17.403,37

SOMMANO LE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 36.051,69

TOTALE SERVIZI € 112.500,00 € 112.500,00

     

A LAVORI

A1 Importo lavori € 550.000,00

SOMMANO I lavori € 550.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese generali e art. 113 D.lgs.
50/2016

€ 16.500,00

B5 IVA (22,00% di A) € 121.000,00

SOMMANO LE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 137.500,00

TOTALE LAVORI € 687.500,00 € 687.500,00

TOTALE INTERVENTO € 800.000,00 € 800.000,00

 

3/5DETERMINAZIONE N. 2393  DEL 22-12-2022



 

- il servizio relativo all’intervento di che trattasi è simile ad altri servizi relativi ad altri interventi da attivarsi
nell’ambito della stessa misura di finanziamento, DM 225/2021, e che per tale motivazione dovranno
essere appaltati con un’unica procedura di gara, dandosi atto che il servizio di che trattasi ne costituirà un
lotto;

 

Ritenuto:

-       di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura aperta ai sensi
dell’art.60 comma 1 del D.lgs. n.50/16 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa a norma dell’art.95 comma 3 lett.b) del Codice;

-       che la stipulazione del contratto con l’aggiudicataria avverrà nella forma pubblica amministrativa;

-       necessario provvedere in merito;

Visti:    lo Statuto della Provincia di Campobasso,
            il Decreto Legislativo n. 267/2000,
la Legge 56/2014,
il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,
il DM n° 225 del 7/5/2021;

PROPONE

 

-     le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente atto;

-     approvare il Quadro Economico riportato in premessa;

-     approvare l’allegato capitolato tecnico per l’espletamento del: “SERVIZIO DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DL MISURE E
CONTABILITA’ DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO (1/6) LUNGO
LA SP_137 E DEL VIADOTTO (41/8) LUNGO LA SP_126 – GUGLIONESI – CUP B97H21005890001
” corredato delle parcelle preventive richiamate che si allegano alla presente proposta per costituirne
parte integrante e sostanziale;

-     procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura aperta ai sensi
dell’art.60 comma 1 del D.lgs.n.50/16 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa a norma dell’art.95 comma 3 lett.b) del Codice;

-     di demandare alla Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento della procedura di
gara;

-     di provvedere alla stipula del contratto con l’aggiudicatario nella forma pubblica amministrativa;

-     di provvedere al versamento della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai
sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, nell’importo di euro 30,00;

-     di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento in favore dell’ANAC sul
conto corrente bancario IBAN: IT77O0103003200000004806788 - Banca Monte dei Paschi di Siena
S.p.a. – Via Angelo Brunetti n. 9 – 00186 Roma, nell’importo di euro 30,00 relativo al contributo dovuto
all’ANAC;

-     la somma complessiva di euro 800.000,00 è allocata per € 240.000,00 a carico del Bilancio 2021
impegno 2772, per € 400.000,00 a carico del Bilancio 2022 impegno 64 e per € 160.000,00 a carico del
Bilancio 2023 impegno 37, Capitolo 58676, correlata al capitolo in entrata 20858.

 

Il Responsabile del Procedimento
    ingegnere Antonio Plescia(*)

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

4/5DETERMINAZIONE N. 2393  DEL 22-12-2022



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2512 del 21-12-2022,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2512 del 21-12-2022.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 2393  DEL 22-12-2022



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2393 del 22-12-2022
 
avente ad oggetto: CIG 95592205E4 - FONDI DM 225 DEL 07/05/2021 - SERVIZIO DI
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DL
MISURE E CONTABILITA' DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO
(1/6) LUNGO LA SP_137 E DEL VIADOTTO (41/8) LUNGO LA SP_126 – GUGLIONESI – CUP
B97H21005890001. APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE GARA. PROVVEDIMENTI

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 22-12-2022  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 2393  DEL 22-12-2022


